
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SANITARIA E DI MEDICINA 
PREVENTIVA (CHECK-UP) PER IL PERSONALE IN SERVIZIO E IN QUIESCENZA 
DELLA BANCA D'ITALIA, DELLA CONSOB, DELL’AGCM E DELL’ACN

DETERMINA A CONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 120/2020 s.m.i. (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) in 
particolare l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di
assunzione di impegni di spesa”;

VISTI gli Accordi Negoziali sottoscritti con le organizzazioni sindacali interne in data 9.7.2021, 
con cui sono stati recepiti gli omologhi Accordi negoziali sottoscritti in Banca d’Italia, aventi ad 
oggetto la copertura delle spese sanitarie del personale in servizio ed in quiescenza e dei rispettivi 
nuclei familiari;

VISTO che i menzionati Accordi sottoscritti in data 9.7.2021, sono stati approvati con delibera della 
Commissione 21961 del 21 luglio 2021, resa esecutiva con D.P.C.M. del 25 agosto 2021;

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 28 novembre 2018, fra la Banca d’Italia, la Consob 
e l’Autorità Garante per la Concorrenza e il Mercato (AGCM), successivamente esteso ad ANAC e 
IVASS ed attualmente in corso di estensione anche all’Autorità per la Cybersicurezza Nazionale 
(ACN),  avente ad oggetto il “coordinamento dei predetti Enti per l’individuazione, sulla base dei 
rispettivi dati di programmazione, di strategie congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture, secondo la disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO l’Accordo attuativo del predetto Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Consob in data 
13.12.2021, denominato “Accordo congiunto per l’acquisizione dei servizi di assistenza sanitaria e 
di medicina preventiva (check-up) per il personale della Banca d’Italia, dell’AGCM, della 
CONSOB e dell’ACN” che disciplina l’oggetto della gara per l’acquisizione del servizio in discorso, 
le modalità di espletamento della stessa, gli Enti partecipanti e la ripartizione dei ruoli e delle 
responsabilità di ciascuno;

VISTO che il ruolo di stazione appaltante sarà svolto da Banca d’Italia anche per conto della 
Consob; 



CONSIDERATO che in conformità ai suddetti Accordi sindacali, i contratti avranno una durata di 
tre anni (1.7.2022- 30.6.2025), prorogabili per due periodi consecutivi di un anno ciascuno;

CONSIDERATO che, come previsto dai citati Accordi negoziali, il contratto che Consob ha in 
essere per i servizi di assistenza sanitaria e di medicina preventiva (check-up) a favore del personale 
in servizio e in quiescenza, in scadenza al 31.1.2022 è in corso di proroga al 30.6.2022, termine di 
scadenza della analoga vigente polizza di  Banca d’Italia;

CONSIDERATO che il valore complessivo stimato dell’appalto è pari per il triennio contrattuale a 
154.288.830,00 euro al netto di eventuali imposte; considerando anche il periodo dell’eventuale
proroga, esso si ragguaglia a 257.148.050,00 euro, così suddiviso:

 Banca d’Italia: 140.812.575,00 euro per il triennio contrattuale (234.687.625,00 euro nel 
caso di attivazione di entrambe le proroghe annuali);

 Consob: 7.237.470,00 euro per il triennio contrattuale (12.062.450,00 euro nel caso di 
attivazione di entrambe le proroghe annuali);

 AGCM: 3.123.285,00 euro per il triennio contrattuale (5.205.475,00 euro nel caso di 
attivazione di entrambe le proroghe annuali);

 ACN: 3.115.500,00 euro per il triennio contrattuale (5.192.500,00 euro nel caso di 
attivazione di entrambe le proroghe annuali);

CONSIDERATO che l’onere triennale a carico della Consob, nonché l’onere stimato per le 
eventuali proroghe, includono una “maggiorazione” prudenziale pari a 400.000,00 euro annui per 
coprire eventuali adesioni alle polizze in numero superiore alla stima;

CONSIDERATO che l’onere triennale relativo alla sola quota parte direttamente a carico CONSOB 
(senza, quindi, considerare né la quota a carico dei dipendenti che sarà detratta direttamente dalla 
busta paga, né la maggiorazione prudenziale) è stimato in complessivi €  5.258.316,00 (al netto di 
eventuali imposte) e graverebbe per € 1.752.772,00 su ciascuno dei capitoli corrispondenti al n. 
10109 (“Altre spese per il personale”) del Bilancio di previsione degli esercizi 2022, 2023 e 2024. 
Nel caso di esercizio dell’opzione di proroga si procederà ad assumere apposito impegno di spesa;

CONSIDERATO che avuto riguardo alla natura intellettuale delle prestazioni i costi per la
sicurezza connessi con i rischi da interferenza pari a zero e non occorre procedere alla redazione del 
DUVRI;

CONSIDERATO che il contributo di vigilanza dovuto all’A.N.A.C. resterà a carico della Banca 
d’Italia, secondo quanto previsto dal sopra citato accordo attuativo;

CONSIDERATO che in virtù del valore dell’appalto, sarà avviata una procedura europea ad 
evidenza pubblica, gestita come detto in qualità di stazione appaltante da parte di Banca d’Italia per 
tutti i predetti Enti;

VISTI gli atti di gara trasmessi in bozza dalla Banca d’Italia;

VISTO che conformemente ai citati accordi negoziali saranno posti quali basi d’asta soggetti a 
ribasso, i seguenti contributi unitari annui:

 “Piano Unico dipendenti”: 2.400,00 euro per nucleo; 
 “Piano Unico dipendenti” per familiari facoltativamente assistibili di dipendenti: 1.250,00 

euro pro capite;
 “Piano Unico pensionati”: 3.200,00 euro per nucleo; 
 “Piano Unico pensionati” per familiari facoltativamente assistibili di pensionati: 1.450,00 

euro pro capite.
VISTO che per i “servizi di medicina preventiva (check-up)” il contributo posto a base di gara è 
pari a 245,00 euro per ciascun avente diritto;



VISTO che l’appalto non sarà suddiviso in lotti, tenuto conto sia dell’uniformità delle prestazioni 
sanitarie tra i vari Enti, sia delle significative differenze di importo connesse alle esigenze dei 
diversi Enti (l’importo riferito alla Banca d’Italia è di gran lunga più ingente rispetto a quello degli 
Enti restanti) e delle peculiarità del mercato di riferimento, circostanze che avrebbero altrimenti 
determinato in fase concorsuale maggiori difficoltà per gli operatori nella formulazione dei prezzi 
(l’articolazione in un unico lotto consente infatti agli operatori di distribuire il medesimo identico 
rischio su una platea più ampia di assicurati aventi caratteristiche simili e, conseguentemente, di 
formulare prezzi con un maggiore grado di affidabilità); la presenza di un unico lotto consente 
inoltre di rimuovere il rischio che uno o più lotti “minori” possano andare deserti; infine anche una 
ipotetica suddivisione in lotti sulla base della natura della copertura da affidare non è realizzabile in 
considerazione del fatto che le prestazioni di medicina preventiva sono connesse ed integrative 
rispetto a quelle di assistenza sanitaria;

VISTO che in esito all’aggiudicazione della gara sarà stipulato, a firma della Banca d’Italia anche 
per conto degli agli Enti, un “contratto normativo” che fissa la disciplina giuridica dei successivi 
contratti attuativi che saranno stipulati autonomamente dai suddetti Enti secondo i corrispondenti 
“schemi” compresi nella documentazione di gara e nel limite di importo a ciascun Ente riferibile;

VISTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
Codice prevedendo 75/100 punti per l’offerta tecnica e 25/100 punti per l’offerta economica;

VISTO la disciplina nel dettaglio prevista per le eventuali proroghe annuali,

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio congiuntamente con la Banca d’Italia, l’Autorità Garante per la Concorrenza 
ed il Mercato (AGCM) e l’Autorità per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) di una gara europea a 
procedura aperta ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l'affidamento dei servizi di assistenza 
sanitaria e di medicina preventiva (check-up) per il personale in servizio e in quiescenza della 
Banca d'Italia, della CONSOB, dell’AGCM e dell’ACN per un periodo di tre anni (1.7.2022-
30.6.2025) con facoltà di proroga per due ulteriori annualità. Detta procedura sarà svolta dalla 
Banca d’Italia in qualità di stazione appaltante anche per conto della Consob, con le modalità 
indicate in premessa, in attuazione del Protocollo d’intesa in essere tra i citati Enti, avente ad
oggetto il  “coordinamento dei predetti Enti per l’individuazione, sulla base dei rispettivi dati di 
programmazione, di strategie congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, secondo la 
disciplina dettata dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e del relativo accordo Attuativo
denominato “Accordo congiunto per l’acquisizione dei servizi di assistenza sanitaria e di medicina 
preventiva (check-up) per il personale della Banca d’Italia, dell’AGCM, della CONSOB e 
dell’ACN”;

- il valore complessivo stimato dell’appalto nel triennio contrattuale è pari per Consob a
complessivi € 7.237.470,00 (al netto di eventuali imposte) e graverà sui competenti capitoli di 
bilancio, secondo quanto specificato in premessa.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		t.togna@consob.it
	2021-12-19T21:40:01+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2021-12-20T08:29:03+0100
	Consob
	Consob signed this document




